-1-

平成25年度第1回新宿駅周辺地域都市再生緊急整備協議会 都市再生安全確保計画部会

西口周辺地域分科会 議事概要

                       平成26年2月25日（火） 午後2時～午後4時

                         エステック情報ビル21階会議室Ｂ

■出席者（委員）

鈴木委員（東京都都市整備局）、越智委員（東京都都市整備局）、清野委員代理（東京都総務局）、

落合委員（東京都交通局）、松田分科会長（新宿区）、田中委員（新宿区）、森委員（新宿区）、下

村委員（渋谷区）、平井委員（都市再生機構）、桝田委員（住友不動産(株)）、渡部委員（住友不動

産(株)）、土橋委員（大成建設(株)）、小林委員（大成建設(株)）、久我委員（京王地下駐車場(株)）、

堀部委員（(株)京王百貨店）、徳原委員（(株)京王プラザホテル）、芦沢委員（(株)髙島屋）、出家

委員（東京医科大学病院）、石川委員（(株)丸井）栗原委員（(株)ルミネ）、鈴木委員代理（小田

急電鉄(株)）、鈴木委員（京王電鉄(株)）、藤野委員（西武鉄道(株)）、木暮委員（東京地下鉄(株)）、

土門委員代理（東日本旅客鉄道(株)）、北村委員（東日本旅客鉄道(株)）、秦委員（(株)NTTドコモ）、

萩原委員（KDDI(株)）、安西委員（東京ガス(株)）

■議事概要

（１）都市再生緊急整備協議会、西口周辺地域分科会等の設立について

（２）西口周辺地域分科会会則の決定について

  ・都市再生緊急整備協議会、西口周辺地域分科会等の設立について説明された。

  ・西口周辺地域分科会会則について説明があり、了承された。

（３）西口周辺地域分科会分科会長の選出について

  ・分科会長として新宿区区長室危機管理課長の松田氏が推薦され選出された。

（４）新宿駅周辺地域都市再生安全確保計画（素案）について

  ・２次医療圏(この地域では新宿区、中野区、杉並区)ごとに立ちあがっている災害医療連携

協議会との兼ね合いはどのように考えているか。（東京医科大学病院）

   →東京医科大学は３区で災害拠点病院として活用していく必要がある。２次医療圏の医療

連携も必要であるが、東京医科大学病院が位置する西新宿エリア内での連携も当然求め

られてくる。（分科会長）

  ・震災が起こった場合、トリアージの結果が黄や緑の方は救護所に回っていただき、災害拠

点病院では赤のみを受け入れる形になると思う。（東京医科大学病院）

   →重傷者や災害拠点病院での治療が必要な患者を災害拠点病院に送り込み、それ以外の患

者はほかで対応しようという仕組みや医療連携の仕組みも考えていく必要があることか

ら、計画の中に入れている。（分科会長）

  ・大成建設より、新宿副都心エリア環境改善委員会の検討内容が説明された。

   →関係する部分は、できるだけ都市再生安全確保計画にも反映していきたい。（分科会長）

 -2-

  ・計画を進めていく中で民有地だけでは対応しきれないと考えるが、公有地の活用について

どうするか。アドバイスをいただけるとありがたい。（事務局）

   →今後の検討事項である。（東京都都市整備局）

   →高層ビルの４号街路は帰宅困難者を受け入れることにはなっていないが、想定される帰

宅困難者の受け入れ施設は足りないと考えられるので、地下街の活用も議論していきた

い。今後関係部局に働きかけたい。（分科会長）

  ・今後のスケジュールを教えて欲しい。（住友不動産）

   →この３月には都市再生安全確保計画の総則と基本計画、実施計画の西口、東口の共通編

を策定したいと考える。今年度策定する計画は方向性や基本方針が主になる。ハード整

備など個別事業については、来年度以降検討し、事業がまとまり次第、順次実施計画西

口編に追加していく。（分科会長）

（５）新宿駅周辺地域における取組について

  ・資料に基づき、分科会長から説明があった。

  ・部会に上げる案については、分科会長一任とすることが了承された。

以上